



NAFTININKŲ PROFESINĖS SAJUNGOS AKTUALIJOS



Naftininkų
profesinė sąjunga

NAUJIENOS IŠ PIRMŲ LŪPŲ - TIESIAI Į TAVO RANKAS

Pirmininkės Sonatos Samoškienės žodis

Gerbiama NPS bendruomene,

Vasariškais orais džiuginęs ruduo dramatiškai persirito į antrąją pusę atnešdamas ne tik permainas gamtoje, bet ir geopolitinėje padangėje. Ko gero, dauguma jaučiamės taip, tarsi neturėtume galimybės atsikvėpti ir džiaugtis taika bei ramybe: akimirksniu pasiekiančios naujienos mus bent mintimis nuneša į tolesnius kraštus, kur vyksta tikrų tikriausias karas su pačiais liūdniausiais vaizdais, ir rodos, tam pabaigos nesimato. Tikiu, kad daugeliui Jūsų, kaip ir man, norėtųsi tiesiog ramaus ir gražaus gyvenimo. Visgi, kaistanti atmosfera visame pasaulyje sukelia vidinės įtampos, nežinios bei tam tikro bejėgiškumo jausmus - ir tai labai žmogiška.



Tokie laikotarpiai mus kviečia dar daugiau atsigręžti vienas į kitą, į tai, ką turime šalia, ką esame pasiekę ir ką dar galime padaryti kartu, kad čia - mūsų krašte, artimoje aplinkoje, šeimoje, darbovietėje - būtų gera gyventi.

Todėl per šiuos kelis mėnesius nuo paskutinio mūsų leidinio skyrėme aktyvesniam bendravimui: organizavome bendras narių išvykas, rinkomės į posėdžius, susitikome su darbdavio atstovais, mūsų nariais. Be to, ieškojome sprendimų dėl kolektyvinių sutarčių nuostatų pagerinimo. Dalyvavome ir mūsų skėtinių organizacijų renginiuose bei akcijose.

Apie svarbiausias mūsų pastarųjų mėnesių veiklos aktualijas ir apie tai, kaip mums sekėsi tartis su darbdavio atstovais, kviečiu skaityti šiame numeryje.

Be to, po vasaros pertraukos grįžtame ir su mūsų tradicine rubrika "Pokalbiai prie kavos". Šįkart kalbiname vieną aktyviausių NPS narių, UAB „ORLEN Service Lietuva“ inžinierių Kęstutį Špokauską, kuris yra ir ilgametis mūsų tarybos narys. Dalinamės Kęstučio mintimis apie jo kelią į profesinę sąjungą ir apie darbuotojų atstovavimą.

Linkėdama šviesaus nusiteikimo ir prasmingų Vėlinių švenčių kviečiu dažniau pasidžiaugti tuo, kas taip trupu - taika, mylimaisiais, sveikata bei saugiu gyvenimu.

NPS pirmininkė Sonata Samoškienė

Su darbdaviu susitarta dėl kolektyvinių sutarčių nuostatų pagerinimo darbuotojų naudai

Naftininkų profesinė sąjunga siekdama, kad infliacijos svyravimai darytų kuo mažesnę įtaką darbuotojų pajamoms, dar šios vasaros pradžioje inicijavo AB „ORLEN Lietuva“ ir UAB „ORLEN Service Lietuva“ kolektyvinių sutarčių punktų pakeitimus, numatančius vienkartinę atostogų priemoką (punktas 5.2).

Po susitikimų su darbdavio atstovais ir pakeitimų derinimo su pagrindiniais akcininkais, buvo priimtas sprendimas šią kasmetinėms atostogoms skirtą priemoką didinti iki 500 EUR (iki šiol buvo 410 EUR).

Priemokos bus mokamos nuo 2024 m. sausio 1 dienos abiejų bendrovių darbuotojams, nepertraukiamai dirbantiems bendrovėse ne mažiau negu 6 mėnesius ir imantiems atostogas su ne mažesne kaip 10 darbo dienų atostogų dalimi.

Be to, suderintos darbdavių bei profesinės sąjungos pozicijos ir dėl kitų darbuotojams svarbių kolektyvinių sutarčių punktų.

AB „ORLEN Lietuva“ sutartyje pagerinta 4.23.1. punkte numatyta nuostata kitus kolegas pavaduojantiems darbuotojams. Pagal šį punktą, už pavadavimo laikotarpį darbuotojui mokama 10 procentų jam nustatyto bazinio (tarifinio) darbo užmokesčio dydžio priemoka. Po pakeitimų ši priemoka bus mokama ir tuo atveju, jei pavadavimo laikotarpiu pavaduojantis darbuotojas pasinaudoja kolektyvinės sutarties 8.17. punkte numatytomis poilsio dienomis (mėnedieniais ir tėvadieniais).

Susitikimuose su darbdaviu buvo susitarta dėl atnaujintos AB „ORLEN Lietuva“ kolektyvinės sutarties galiojimo laikotarpio pratęsimo iki 2024 metų gruodžio 31 dienos.

Pažymėtina, kad atnaujintos sutarties nuostatos pradės galioti nuo 2024 m. sausio 1 dienos.

Tuo metu, su UAB „ORLEN Service Lietuva“ darbdaviu, be aukščiau minėtos vienkartinės kasmetinių atostogų priemokos, buvo sutarta, kad *bendrovės kolektyvinėje sutartyje bus numatytas darbuotojų gyvybės draudimas pagal draudimo bendrovės UAB „PZU Lietuva gyvybės draudimas“ pasiūlymų paketą. Šiuo draudimu darbdavys įsipareigoję drausti darbuotojus ne trumpiau nei 10 metų.*

Taip pat dėl ženklų pakeitimų bendrovės kolektyvinės sutarties tekste, buvo nuspręsta pritarti UAB „ORLEN Service Lietuva“ akcininko pasiūlymui papildyti ir pakeisti kolektyvinę sutartį ją pasirašant naujai.

Šiuo metu abi pusės laukia akcininko galutinio patvirtinimo dėl kolektyvinės sutarties pakeitimų. Jam pritarus, naujos sutarties projektas bus teikiamas darbuotojams susipažinti ir tvirtinti. Planuojama, kad darbuotojų konferencija bus šaukiama lapkričio pabaigoje.

Patvirtinus naująją kolektyvinę sutartį, ji įsigalios nuo ateinančių metų sausio 1 dienos ir galios 2024-2025 metus su galimybe ją pratęsti dar vieneriems metams.

Primename, kad šiuo metu galiojančias kolektyvines sutartis rasite mūsų interneto svetainėje npsajunga.lt, skyrelyje „Galiojančios kolektyvinės sutartys“.

NPS tarybos veiklos aktualijos

Liepos 26 d., įvyko Naftininkų profesinės sąjungos (NPS) tarybos posėdis.

Pirmininkė Sonata Samoškienė supažindino tarybos narius su NPS veiklos naujienomis. Liepos mėnuo buvo išties aktyvus: vyko nemažai susitikimų su padalinių darbuotojais, ruošta AB "ORLEN Lietuva" bei UAB "ORLEN Service Lietuva" kolektyvinių sutarčių punktų pakeitimams, kuriuos inicijavo profesinė sąjunga.

Tarybos posėdyje taip pat patvirtinta 2023 m. II ketv. NPS biudžeto ataskaita, aptarti kiti einamieji klausimai.

Rugpjūčio 31 d. įvykusiame NPS tarybos posėdyje aptarti su organizacijos komunikacija ir narių atstovavimu susiję klausimai, planuojami artimiausi renginiai nariams, kt.

Spalio 11 d. posėdyje tarybos nariai diskutavo dėl 2023 m. III ketv. NPS biudžeto įvykdymo, aptarti praėję ir planuojami būsimi renginiai, susitikimai su su darbdavio atstovais, darbuotojais, kitomis profesinėmis sąjungomis, jų veikla bei gerąja praktika, planuojamas išvykas į kitas įmones.

Be to, posėdyje koncerno PKN ORLEN Europos darbo tarybos (EDT) narė *Zita Vilkauskaitė* pristatė šios tarybos veiklos aktualijas ir planus, informavo apie spalio 23-26 d. rengiamą EDT posėdį Čekijoje (Praha).



Narių išvykos ir susitikimai su kolegomis iš kitų profesinių sąjungų



Rugsėjo 16 d. NPS nariai susibūrė į išvyką dviračiais, kurioje numynė net 40 kilometrų.

Sporto entuziastai vyko pro Raselės sodus, Naikius, Krakius, Vieکشnius, Palnosius, Pavirvytę iki Užventės kaimo, kur sustojo papietauti. Pietumis vaišino profesinė sąjunga.

Į Mažeikius žygio dalyviai grįžo pro Žibikus, Užlieknę, Tirkšlius, pakeliui užsukdami į Krakiuose esantį partizanų bunkerį, Vieکشnių malūną, Vieکشnių I-osios vaistinės muziejų, kabantį beždžionių tiltą per Ventą Vieکشniuose, pasigrožėdami Vieکشnių didžiausiomis molinėmis puodynėmis. Taip pat pabuvojo Pavirvytės stovyklavietėje esančiame Mangusto parke, prie Žibikuose esančio Meilės akmens.

Spalio 6 d. NPS nariai lankėsi Rusnės apylinkėse. Ekskursija prasidėjo Priekulėje, vėliau keliautojai lankėsi Ventės rago ornitologinėje stotyje, kur dalyvavo paukščių žiedavimo edukacijoje.

Taip pat ekskursijos dalyviai buvo vaišinami bajoriškais pietumis Rusnės viloje, kur galėjo išbandyti pagal bajorų papročius paruoštus putpelių patiekalus.

Laikas nepraėjo veltui - nariams buvo priminta apie spalio 6 d. minimos Tarptautinės oraus darbo dienos svarbą bei šios dienos prasmę.



Rugsėjo 29 d. NPS nariai susitiko su Ignalinos atominės elektrinės nepriklausomos profesinės sąjungos aktyvo atstovais.

Svečiai lankėsi gamykloje, vyko diskusija apie abiejų profesinių sąjungų patirtį kolektyvinėse derybose, socialinį dialogą bendrovėse, narių pritraukimo aktualijas, aptarti kiti klausimai.

Pažymėtina, kad dabartiniu pavadinimu veikianti Ignalinos atominės elektrinės nepriklausoma profesinė sąjunga buvo įsteigta 1991 m. gruodžio 19 d., tad jos amžius beveik toks pat, kaip ir Naftininkų profesinės sąjungos, įsteigtos tų pačių metų lapkričio 21 d.

Jaunimo veiklos naujienos



Rugpjūčio 5-6 dienomis Kernavėje vyko Lietuvos profesinių sąjungų konfederacijos Jaunimo centro vasaros stovykla.

Į ją susirinko įvairių šakų profesinių sąjungų jaunimo atstovai. *NPS nariai Gintarė Caregoredceva ir Antanas Urna* šiame renginyje atstovavo mūsų skėtinei organizacijai, Lietuvos pramonės profesinių sąjungų federacijai.

Stovyklos metu vyko dirbtuvės apie jaunų narių pritraukimą ir komunikavimą, profesinių sąjungų patrauklumą ir įvaizdį, tobulinami viešojo kalbėjimo įgūdžiai.

Susitikimo dalyviai išrinko ir naują LPSK jaunimo centro pirmininką bei tarybą. Pirmininke antrąjį kartą tapo Alina Tankeliun, o Antanas Urna buvo patvirtintas Centro tarybos nariu.

Rugsėjo 27-29 dienomis Sofijoje (Bulgarija) vyko 3 dienų jaunimo konferencija, kurią organizavo Europos viešųjų paslaugų profesinių sąjungų federacijos (EPSU).

Konferencijoje Lietuvos jaunimui atstovavo ir mūsų profesinės sąjungos jaunimietis *Antanas Urna*.

Lapkričio 10 dieną Vilniuje vyks Lietuvos pramonės profesinių sąjungų federacijos jaunimo susitikimas - rinkiminė konferencija, kurioje vyks diskusija apie tai, kaip veikla profesinėse sąjungose atveria kelius platesnėms galimybėms.

Išsamesnė informacija ir registracija į renginį iki lapkričio 3 dienos kreipiantis tel. nr. +37062097348, arba el.paštu: sonata.samoskiene@npsajunga.lt.

Solidarumo akcijos

Rugsėjo 6 d. prie Prancūzijos ambasados Vilniuje mūsų šakinių organizacijų - Lietuvos profesinių sąjungų konfederacijos ir Lietuvos pramonės profesinių sąjungų federacijos - atstovai dalyvavo Prancūzijos profesinių sąjungų lyderių ir aktyvistų palaikymo akcijoje.

Neseniai Prancūzijoje nuvilnijo precedento neturintys kaltinimai profesinių sąjungų aktyvistams: po masinių protesto akcijų prieš Prancūzijos vyriausybės pensijų reformą areštuoti ir apkaltinti šios šalies didžiausio energetikus ir kalnakasius vienijančio profesinių sąjungų centro FNME-CGT lyderiai.

Naftininkų profesinė sąjunga nusiuntė foto palaikymo žinutę kolegoms iš Prancūzijos!

Spalio 13 d. Vilniuje įvyko trijų nacionalinių profesinių sąjungų centrų mitingas ir eitynės. Prieš tai šalies vadovams išsiųsti mitingo reikalavimai.

Naftininkų profesinės sąjungos atstovai, kartu su Lietuvos pramonės profesinių sąjungų federacijos atstovais, dalyvavo protesto akcijoje ir solidarizavosi su viešojo sektoriaus darbuotojais bei jų reikalavimais.



Kitos aktualijos trumpai

✔ *Spalio 26 d. Vilniuje* vyko Lietuvos pramonės profesinių sąjungų federacijos (LPPSF) tarybos posėdis.

Jame buvo aptariamos organizacijos veiklos, narių pritraukimo aktualijos, jaunimo sektoriaus veiklos perspektyvos, dalinamasi socialinio dialogo patirtimi įmonėse.

Taip pat Lietuvos profesinių sąjungų konfederacijos pirmininkė Inga Ruginienė posėdžio dalyviams pristatė įstatymų pakeitimus dėl nelegalaus darbo, darbuotojų saugos, kitų darbo teisės aktų pokyčius.

Be to, apie švietimo sektoriaus aktualijas kalbėjo Lietuvos švietimo ir mokslo profesinės sąjungos (LŠMPS) pirmininkas Egidijus Milešinas.

Naftininkų profesinei sąjungai posėdyje atstovavo pirmininkė *Sonata Samoškienė*.

✔ *NPS teisininkas Kazys Vainoras* reguliariai rengia konsultacijas nariams ne tik darbo teisės, bet ir asmeniniais teisiniais klausimais. Taip pat vyksta tiesioginės konsultacijos nariams uždaroje narių grupėje Facebooke "NPS aktualijos". *Su teisininku galima susisiekti tel.nr. +370 675 35750.*

✔ Siekdami, kad NPS informacija nariams taptų dar lengviau ir paprasčiau prieinama, pakeitėme mūsų interneto svetainės adresą. *Tad nuo šiol svetainės ieškokite naujuoju adresu npsajunga.lt.*

Taip pat svetainę ketiname atnaujinti, padaryti ją funkcionalesne, modernesne, šiuolaikiškesne. Darbus planuojame pradėti jau šiais metais. Tikimės, kad artimiausiu metu galėsime pristatyti Jums naują mūsų interneto svetainės veidą.

Pokalbiai prie kavos

Pasisėmę saulėtos energijos ir atostogų išpūdžių grįžtame į įprastą darbų sūkurį. Smagu po vasaros pertraukos tęsti ir mūsų tradicinę rubriką "Pokalbiai prie kavos". Rugsėjį kalbiname vieną aktyviausių Naftininkų profesinės sąjungos (NPS) narių, UAB „ORLEN Service Lietuva“ inžinierių Kęstutį Špokauską, kuris yra ir ilgametis NPS tarybos narys. Dalinamės Kęstučio mintimis apie jo kelią į profesinę sąjungą ir apie darbuotojų atstovavimą.

- Kęstuti, koks buvo Jūsų kelias į profesinę sąjungą?

Šiomet jau bus 30 metų, kai dirbu toje pačioje darbovietėje: iš pradžių tai buvo AB „Mažeikių nafta“, po to UAB „EMAS“, dabar - UAB „ORLEN Service Lietuva“.

Į Mažeikius atvažiavau iš Šiaulių, ir buvau paskirtas į prietaisininko pareigas kokybės analizatorių grupėje, kurioje dirbu lig šiol, tik jau inžinieriumi.

Kai tik pradėjau dirbti Mažeikių naftoje, po pusmečio įstojau į profesinę sąjungą. Įstoti paragino draugas, su kuriuo dirbome tame pačiame ceche.

- Kokią reikšmę turi narystė šioje organizacijoje Jums asmeniškai?

Prieš 8 metus buvau išrinktas UAB „ORLEN Service Lietuva“ elektrotechnikos departamento grupės vyresnioju patikėtiniu. Tada ir prasidėjo tikroji profsąjunginė veikla. Patinka būti įvykių sukuryje, kai vyksta derybos dėl kolektyvinės sutarties, darbuotojų skatinimo sistemos tobulinimo. Būdami nariais anksčiau sužinome naujienas apie įstatymų pasikeitimus, kurie lemia ir mūsų darbo sąlygas.

Manau, kad profesinė sąjunga yra ne tiek darbdavio oponentas, kiek partneris, patarėjas, konsultantas. Būtent iš profesinės sąjungos įmonės administracija sužino apie darbuotojų nuotaikas ir lūkesčius.

- Ar kada nors prireikė profesinės sąjungos pagalbos?

Nedažnai, bet kartas nuo karto tekdavo kreiptis į profesinės sąjungos teisininką, ar pirmininę pagalbą. Dažniausi atvejai būdavo dėl darbuotojų atleidimų, ar ketinimo perkelti į mažiau apmokamą darbą. Bet tai buvo praeityje, ir būtų gerai kad panašūs sunkmečiai nepasikartotų.

- Kokios profesinės sąjungos veiklos Jums arčiau širdies?

Labiausiai patinka profesinės sąjungos organizuojami įvairiausi mokymai. Jeigu tik turiu galimybę juose dalyvauti, niekada nepraleidžiu. Kartais atrodo, kad jau daug ką žinau kas susiję su darbo santykiais, juos reguliuojančiais įstatymais, bet viskas greitai keičiasi, ir per mokymus suprantu kad dar yra neatrastų sričių.



Nuotrauka iš K. Špokausko asmeninio archyvo

- Ar šiuo metu Jūsų darbe yra spręstinių klausimų, kuriems reikalingas operatyvus sprendimas?

Šiuo metu darbdavys susiduria su darbuotojų trūkumo problema. Tai aktualu ir mums, darbuotojams: dėl darbuotojų trūkumo sunkiau planuoti kasmetines atostogas, tenka dažniau dirbti viršvalandžius, padidėjo darbo krūvis. Nors darbdavys ir sumoka už padidėjusį krūvį, bet, kaip sakoma, visų pinigų neuždirbsi, reikia ir poilsio. Be to, dauguma įmonėje dirbančių - jau veteranai, vyresnio amžiaus darbuotojai.

- Ar rekomenduotumėte profesinę sąjungą kitiems kolegoms, kurie nėra nariai ir kodėl?

Į Naftininkų profesinę sąjungą labai rekomenduočiau stoti jauniems, ką tik pradėjusiems įmonėje dirbti žmonėms. Ir, aišku, kuo aktyviau dalyvauti jos veikloje. Gali būti, kad tai bus nauja patirtis dirbant organizacinį darbą, o gal tai taps paskata siekti sėkmingos karjeros, ar dalyvauti platesnėje visuomeninėje veikloje.

- Ko palinkėtumėte profesinei sąjungai, jos bendruomenei?

Naftininkų profesinei sąjungai linkiu pritraukti kuo daugiau naujų narių, plėsti akiratį, toliau bendradarbiauti su kitomis profsąjungomis, tarptautinėmis organizacijomis, neužsidaryti tik vidinių problemų sprendime.

Bendradarbiams linkiu įdomaus, kūrybingo darbo, optimizmo ir, būtinai, geros sveikatos.

- Kitos Jūsų mintys apie savo darbą, darbuotojų atstovavimą, profesinę sąjungą...

Dažniausiai nepagrįstų kaltinimų dėl blogos Naftininkų profsąjungos veiklos sulaukiu iš ne profsąjungiečių. Ir tai dažniausiai įvyksta todėl, kad tie darbuotojai mažai domisi ta veikla.

Kai paprašai konkrečiau įvardinti trūkumus, jie nesugeba to padaryti. Ne vieną kartą pasitaikė, kad toks darbuotojas prisipažįsta ne tik neskaitęs savo įmonės kolektyvinės sutarties, bet nežino ir kitų pagrindinių su darbo santykiais susijusių įstatymų.

Tai tokiems darbuotojams palinkėčiau geriau pasidomėti ką veikia ir ką nuveikė profsąjunga, o tuomet galbūt atsirastų noras prisijungti prie bendro tikslo.

Juk visi mes naudojames tuo, ką pavyksta susitarti derybose su darbdaviu dėl viso įmonės kolektyvo gerovės.

- Nuoširdžiai dėkojame Jums už pokalbį!

SUSISIEKIME:

El. paštas:

sonata.samoskiene@npsajunga.lt,

npsajunga@gmail.com

Mob. tel. +370 620 97348

MUS RASITE:

[https://www.facebook.com/](https://www.facebook.com/naftininkuprosajunga)

naftininkuprosajunga

<http://naftininkai.pramprof.lt/>

Facebook NPS aktualijų grupėje nariams

Bendrovės intranete

